3

	 HỘI LHPN TỈNH THÁI BÌNH

BAN THƯỜNG VỤ

Số: 987/BTV-VP
V/v định hướng nhiệm vụ
 trọng tâm công tác Hội năm 2024
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày  27  tháng  7 năm 2023

Kính gửi:

- Hội LHPN 8 huyện, thành phố;
- Hội Phụ nữ Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh;
- Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh.
Căn cứ Công văn số 2066a/ĐCT-VP ngày 05/7/2023 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về việc định hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; căn cứ Chương trình hoạt động toàn khoá thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Thái Bình lần thứ XVI của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh Thái Bình, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh định hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2024 như sau:
I. CHỦ ĐỀ NĂM 2024
“Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội”.
II. CHỈ TIÊU
Tiếp tục thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Thái Bình lần thứ XVI  đề ra cho năm 2024, trong đó chú trọng thực hiện 02 chỉ tiêu sau:
- Phấn đấu 100% Hội LHPN xã, phường, thị trấn được trang bị máy tính làm việc.

- 100% tổ chức Hội (cấp tỉnh, huyện, xã) ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động Hội như: họp trực tuyến; cuộc thi trực tuyến; khảo sát trực tuyến; ứng dụng CNTT trong công tác tuyên truyền.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM
1. Hội LHPN tỉnh phát động đợt thi đua đặc biệt với chủ đề: Cán bộ, hội viên, phụ nữ Thái Bình tích cực tham gia chuyển đổi số.
2. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện: phong trào thi đua Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới; cuộc vận động Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và “Gia đình 5 có, 3 sạch; 03 khâu đột phá; 3 nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội.

3. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện 04 Đề án của Thủ tướng Chính phủ (gồm Đề án 938, 939, 1893 và 01); các chương trình phối hợp giữa Hội LHPN với các ngành, đoàn thể; các Chương trình mục tiêu quốc gia; các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4. Triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động, sự kiện sau:
4.1. Hội thi “Ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức sinh hoạt Hội” do Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động.
* Cấp tổ chức thực hiện: Các cấp Hội phụ nữ từ trung ương đến cơ sở.

* Nội dung, thời gian thực hiện:

- Từ ngày 01/01 - 30/3/2024:
+ Mỗi Hội LHPN huyện, thành phố chọn 03 Hội LHPN cơ sở tham gia hội thi.

+ Hội LHPN cơ sở tham gia hội thi xây dựng ý tưởng, thiết kế, ứng dụng vào tổ chức sinh hoạt chi hội; ghi hình buổi sinh hoạt chi hội để làm bài dự thi và gửi về Hội LHPN huyện, thành phố.
+ Hội LHPN huyện, thành phố gửi 03 bài dự thi/ huyện, thành phố về Hội LHPN tỉnh.

- Từ ngày 01/4 - 30/4/2024: Hội LHPN tỉnh tổ chức chấm bài dự thi; trao giải; lựa chọn 10 bài dự thi gửi Ban Tổ chức cuộc thi Trung ương Hội LHPN Việt Nam.

- Ngày 18/5/2024: Trung ương Hội LHPN Việt Nam tổng kết, trao giải cuộc thi.

4.2. Kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.
a) Cuộc thi ảnh trực tuyến “Áo dài Việt - khoảnh khắc đẹp bên gia đình" do Hội LHPN tỉnh phát động

- Cấp tổ chức thực hiện: Hội LHPN tỉnh.

- Nội dung, thời gian thực hiện:

+ Phát động cuộc thi: Tại hội nghị tổng kết công tác Hội năm 2023;
+ Từ ngày 01/02 - 15/02/2024: cá nhân gửi ảnh dự thi về Hội LHPN tỉnh;
+ Từ ngày 16/02 - 29/02/2024: Đăng tải ảnh dự thi trên trang Fanpage Hội LHPN tỉnh;

+ Từ ngày 01/3-08/3/2024: Hội LHPN tỉnh tổ chức chấm bài dự thi; tổng kết, trao giải cuộc thi.

b) Tổ chức giải bóng chuyền hơi cấp tỉnh

- Cấp tổ chức thực hiện: Hội LHPN tỉnh phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Đối tượng tham gia: mỗi Hội LHPN huyện, thành phố và đơn vị trực thuộc chọn 01 đội bóng chuyền hơi của Hội mình.

- Thời gian tổ chức: Vào dịp kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.

- Địa điểm tổ chức: tại tỉnh.

4.3. Tham gia sự kiện kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) do Hội LHPN Việt Nam tổ chức.
- Thành phần: Hội LHPN tỉnh cử 03-05 đại biểu tham dự.

- Thời gian: 03 ngày, trong tháng 3/2024

- Địa điểm: Tỉnh Điện Biên.

4.4. Kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6 và hưởng ứng: Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6), Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình năm 2024; Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2024; Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển đảo VN năm 2024…

Tổ chức giao lưu câu lạc bộ phụ nữ; biểu dương gia đình 5 có, 3 sạch tiêu biểu và phụ nữ cao tuổi tiêu biểu.

- Cấp tổ chức thực hiện: Hội LHPN tỉnh.

- Đối tượng tham gia giao lưu câu lạc bộ phụ nữ (CLB): gồm CLB xây dựng gia đình hạnh phúc; CLB phòng chống bạo lực gia đình; CLB phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; CLB bảo vệ môi trường.... Mỗi Hội LHPN huyện, thành phố chọn 01 CLB phụ nữ (theo yêu cầu của Hội LHPN tỉnh) để tham dự giao lưu.

- Thời gian tổ chức: Vào dịp kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6.

- Địa điểm tổ chức: tại tỉnh.

4.5.Hội nghị: Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 19/11/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường giáo dục, phát huy truyền thống, văn hóa, văn hiến, yêu nước cách mạng của quê hương Thái Bình cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội phụ nữ tỉnh Thái Bình lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; sơ kết công tác Hội 6 tháng đầu năm 2024.

- Cấp tổ chức thực hiện: Các cấp Hội phụ nữ từ tỉnh đến cơ sở.

- Thời gian thực hiện: tháng 6/2024.

4.6. Tổ chức Ngày phụ nữ khởi nghiệp năm 2024:

- Hội LHPN huyện, thành phố: Tổ chức Ngày phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 cấp huyện, thành phố (nếu có điều kiện tổ chức) và tham dự Ngày phụ nữ khởi nghiệp tỉnh Thái Bình năm 2024.

- Hội LHPN tỉnh: tổ chức Ngày phụ nữ khởi nghiệp tỉnh Thái Bình năm 2024 vào đầu tháng 10/2024.

4.7. Kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.

a) Hội thảo về công tác cán bộ nữ, cán bộ Hội và biểu dương cán bộ Hội chuyên trách cấp huyện.
- Cấp tổ chức thực hiện: Hội LHPN tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Vào dịp kỷ niệm thành lập Hội LHPN Việt Nam và ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.

b) Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.
4.8. Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Tổ chức cho hội viên phụ nữ tham gia đóng góp ý kiến vào Dự thảo các Văn kiện Đại hội Đảng các cấp.

Trên đây là định hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2024, đề nghị Hội LHPN huyện, thành phố và các đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch công tác Hội năm 2024 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, đảm bảo hoàn thành tốt các chỉ tiêu Nghị quyết đại hội phụ nữ các cấp đề ra./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực, các ban Hội LHPN tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phượng